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Ñîãëàñíî ãëàâå 23 Íàëîãîâîãî Êîäåêñà Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè «Íàëîã íà äîõîäû ôè-
çè÷åñêèõ ëèö» ïîñëåäíèé äåíü åæåãîäíîé
êàìïàíèè ïî äåêëàðèðîâàíèþ äîõîäîâ – 30
àïðåëÿ, íî òàê êàê â òåêóùåì ãîäó ýòà äàòà
ïðèõîäèòñÿ íà ñóááîòó, à äàëåå ñëåäóþò ïðàç-
äíè÷íûå äíè, ïðåäåëüíûé ñðîêïðåäñòàâëåíèÿ
äåêëàðàöèè î äîõîäàõ
çà 2015 ãîä - íå ïîçäíåå
4 ìàÿ 2016 ãîäà.

Îñíîâàíèé, ïî êîòî-
ðûì ó ôèçè÷åñêîãî
ëèöà ìîæåò âîçíèêíóòü
îáÿçàííîñòü ïî ïðåä-
ñòàâëåíèþ â íàëîãîâûé
îðãàí äåêëàðàöèè, ìíî-
æåñòâî  îò ïðîäàæè
èìóùåñòâà äî âûèãðû-
øà â ëîòåðåþ (ïîäðîá-
íîñòè - íà ñòð. 3).

Çàêîí íå òîëüêî óñ-
òàíàâëèâàåò îáÿçàí-
íîñòü äåêëàðèðîâàíèÿ
äîõîäîâ, íî è ïðåäîñ-
òàâëÿåò íàëîãîïëà-
òåëüùèêó âîçìîæíîñòü
ïðåäñòàâëåíèÿ íàëîãî-
âîé äåêëàðàöèè ïðè
âîçíèêíîâåíèè ó ôèçè-
÷åñêîãî ëèöà ïðàâà íà
ïîëó÷åíèå íàëîãîâûõ
âû÷åòîâ è âîçâðàòó èç-
ëèøíå óïëà÷åííîãî íà-
ëîãà â ñâÿçè ñ âîçíèêíîâåíèåì ýòîãî ïðàâà.

Íà ãðàæäàí, ïðåäñòàâëÿþùèõ íàëîãîâóþ
äåêëàðàöèþ èñêëþ÷èòåëüíî ñ öåëüþ ïîëó÷å-
íèÿ íàëîãîâûõ âû÷åòîâ ïî ÍÄÔË (ñòàíäàðò-
íûõ, ñîöèàëüíûõ, èìóùåñòâåííûõ ïðè ïîêóïêå
æèëüÿ), óñòàíîâëåííûé ñðîê ïîäà÷è äåêëàðà-
öèè íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ. Òàêèå äåêëàðàöèè
ìîæíî ïðåäñòàâèòü â òå÷åíèå âñåãî ãîäà.

Â ðàìêàõ äåêëàðàöèîííîé êàìïàíèè íà
ñàéòå ÔÍÑ Ðîññèè â ðàçäåëå «Ïðîãðàììíûå
ñðåäñòâà» ðàçìåùàþòñÿ áåñïëàòíûå ïðî-
ãðàììíûå ïðîäóêòû äëÿ ôèçè÷åñêèõ ëèö, â
÷àñòíîñòè, ïðîãðàììà «Äåêëàðàöèÿ». Îíà
ïîçâîëÿåò àâòîìàòè÷åñêè ñôîðìèðîâàòü ëè-
ñòû äåêëàðàöèè ïî ðåçóëüòàòàì ââåäåííûõ
ïîëüçîâàòåëåì äàííûõ, óêàæåò íà âñå ïîëÿ,
êîòîðûå áûëè ïðîïóùåíû èëè íåêîððåêòíî
çàïîëíåíû.

Ïîëüçîâàòåëè ñåðâèñà «Ëè÷íûé êàáèíåò íà-
ëîãîïëàòåëüùèêà äëÿ ôèçè÷åñêèõ ëèö» ñìî-
ãóò çàïîëíèòü íàëîãîâóþ äåêëàðàöèþ ïî
ÍÄÔË â èíòåðàêòèâíîì ðåæèìå ÷åðåç ñâîé
Ëè÷íûé êàáèíåò.

Êðîìå òîãî, â ðàçäåëå ñàéòà «Ôèçè÷åñêèå
ëèöà» ðàçìåùåíû òåìàòè÷åñêèå ýëåêòðîííûå

áðîøþðû «Äåêëàðè-
ðîâàíèå äîõîäîâ ôè-
çè÷åñêèìè ëèöàìè
(ïî ôîðìå 3-ÍÄÔË)»
è «Íàëîãîâûå âû÷å-
òû», íàãëÿäíî ðàçúÿñ-
íÿþùèå âñå âîïðîñû
ïî îïðåäåëåíèþ ïëà-
òåëüùèêîâ íàëîãà ,
íàëîãîâûõ ñòàâîê è
âû÷åòîâ, ïîðÿäîê çà-
ïîëíåíèÿ äåêëàðà-
öèè è ñðîê óïëàòû íà-
ëîãà.

Ñòîèò îòìåòèòü, ÷òî
ïîêà àêòèâíîñòü æè-
òåëåé Ìàðèé Ýë ïî
ä å ê ë à ð è ð î â à í è þ
ïðîøëîãîäíèõ äîõî-
äîâ íå äîñòàòî÷íî âû-
ñîêà. Èíñïåêöèè ðåñ-
ïóáëèêè ê 1 ôåâðàëÿ
2016 ãîäà ïðèíÿëè
4 242 äåêëàðàöèè.
Ïðè ýòîì òðàäèöèîí-
íî ïåðâûìè îò÷èòû-
âàþòñÿ î äîõîäàõ íå

òå, êòî îáÿçàí ýòî ñäåëàòü, àïðåòåíäåíòû íà
íàëîãîâûå âû÷åòû.

Îäíàêî, ñîãëàñíî ñòàòèñòè÷åñêèì äàííûì,
êîòîðûìè ðàñïîëàãàåò íàëîãîâàÿ ñëóæáà ðåñ-
ïóáëèêè, êîëè÷åñòâî ïðåäñòàâëåííûõ íàëî-
ãîïëàòåëüùèêàìè äåêëàðàöèé ãîä îò ãîäà
ðàñòåò. Òàê, åñëè çà 2014 ãîä â íàëîãîâûå
îðãàíû ðåñïóáëèêè  áûëî ïðåäñòàâëåíî
49 778 îò÷åòîâ î äîõîäàõ, òî çà 2015
ãîä – 55 599.

À âîò êîëè÷åñòâî ãðàæäàí, çàÿâëÿþ-
ùèõ â äåêëàðàöèÿõ âûñîêèå äîõîäû,
íàïðîòèâ, ñíèæàåòñÿ. Åñëè â 2014 ãîäó
êîëè÷åñòâî íàëîãîïëàòåëüùèêîâ, çàÿ-
âèâøèõ îáùóþ ñóììó äîõîäîâ îò 100
äî 500 ìëí ðóáëåé ñîñòàâëÿëî 16, òî â
2015 ãîäó – íà òðè ìåíüøå. Â 2016
ãîäó íàøè çåìëÿêè ñ òàêèìè âûñîêè-
ìè äîõîäàìè åùå íå çàÿâëÿëè î ñåáå.

 В этом году на декларирование доходов
за 2015 год отводится на три дня больше

 отчитаться о доходах
за 2015 год нужно
не позднее 4 мая
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В Инспекции Федеральной налоговой служ-
бы по г. Йошкар-Оле состоялось открытие об-
новленного операционного зала, оформленного
в фирменном стиле ФНС России.

В церемонии открытия приняли участие за-
меститель руководителя УФНС по Республике
Марий Эл О.Н. Соловьева и Начальник ИФНС
России по г. Йошкар-Оле В.Д. Чекушкин.

Как отметила Ольга Николаевна, повышение
качества оказания государственных услуг – при-
оритетная задача налоговой службы, которая
активно развивая бесконтактные способы об-
щения с налогоплательщиками, по-прежнему
уделяет большое внимание качеству личного
приема посетителей инспекций. Владимир Дмит-
риевич, в свою очередь, подчеркнул, что ком-
фортные, функциональные залы приема нало-
гоплательщиков - одна из важнейших составля-
ющих для успешного решения этой задачи.

В основу стандартов организации и оформ-
ления налоговых инспекций заложены принци-
пы их четкого зонирования, создания открытого
пространства в операционном зале и понятной
навигации.

Налогоплательщиков встречает администра-
тор зала, который помогает сориентироваться
с выбором необходимой услуги.

Операционный зал столичной инспекции обо-
рудован по последним европейским стандартам
и оформлен в серо-голубых и оранжевых тонах,
что подчеркивает индивидуальность налоговой
службы и делает ее узнаваемой.

Теперь йошкаролинцы могут решить свои на-
логовые вопросы в современной, удобной об-
становке.

Для налогоплательщиков предусмотрена ком-
фортная зона ожидания, компьютеры общего
доступа, с помощью которых можно загрузить
программу для заполнения деклараций или зай-
ти на сайт ФНС www.nalog.ru и воспользовать-
ся онлайн сервисами.

Для удобства граждан зал оборудован сис-
темой электронного управления очередью с тер-
миналами, позволяющими оценить качество пре-
доставляемых услуг.

Налогоплательщики отметили, что теперь ви-
зит в инспекцию, оборудованную по последним
требованиям строительной индустрии, непре-
менно будет сопровождаться только хорошим
настроением.

ФИРМЕННЫЙ
СТИЛЬ теперь и в Йошкар-Оле

Налогоплательщики
о новом операционном зале

CТАЛО НАМНОГО ЛУЧШЕ:
БЫСТРО,

УДОБНО,
КОМФОРТНО!!!
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Категории граждан,

обязанных представить
декларацию о доходах

за 2015 год
до 4 мая 2016 года:

  èíäèâèäóàëüíûå ïðåäïðèíè-
ìàòåëè - ïî äîõîäàì, ïîëó÷åííûì îò
îñóùåñòâëåíèÿ ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé
äåÿòåëüíîñòè;

  ÷àñòíîïðàêòèêóþùèå íîòàðè-
óñû, àäâîêàòû, ó÷ðåäèâøèå àäâîêàò-
ñêèå êàáèíåòû è äðóãèå ëèöà, çà-
íèìàþùèåñÿ ÷àñòíîé ïðàêòèêîé;

  ãðàæäàíå, ïîëó÷èâøèå äîõî-
äû îò ïðîäàæè âñåõ âèäîâ äâèæè-
ìîãî è íåäâèæèìîãî èìóùåñòâà,
íàõîäèâøåãîñÿ â ñîáñòâåííîñòè
ìåíåå òðåõ ëåò, à òàêæå îò ðåàëè-
çàöèè öåííûõ áóìàã, äîëåé â óñ-
òàâíîì êàïèòàëå , íåçàâèñèìî îò
ñðîêà âëàäåíèÿ;

 ôèçè÷åñêèå ëèöà ïî äîõîäàì,
ïîëó÷åííûì îò ñäà÷è âíàåì æèëüÿ
è àðåíäû èìóùåñòâà, âûïîëíåíèÿ
ðåìîíòíî-ñòðîèòåëüíûõ ðàáîò, îò
îêàçàíèÿ ïëàòíûõ óñëóã (ðåïåòèòîð-
ñòâî, óñëóãè ïî âåäåíèþ äîìàøíåãî õî-
çÿéñòâà, óõîä çà äåòüìè, óñëóãè ñèäåë-
êè è ò.ï.);

  ãðàæäàíå, ïîëó÷èâøèå äîõîä
â äåíåæíîé è íàòóðàëüíîé ôîð-
ìàõ â ïîðÿäêå äàðåíèÿ, çà èñêëþ-
÷åíèåì ñëó÷àåâ, åñëè äàðèòåëü è
îäàðÿåìûé ÿâëÿþòñÿ ÷ëåíàìè ñå-
ìüè èëè áëèçêèìè ðîäñòâåííèêà-
ìè ;

  ãðàæäàíå, ïîëó÷èâøèå âûèã-
ðûøè îò îðãàíèçàòîðîâ ëîòåðåé,
òîòàëèçàòîðîâ è äðóãèõ, îñíîâàí-
íûõ íà ðèñêå èãð;

 ôèçè÷åñêèå ëèöà, ïîëó÷èâøèå
äîõîäû â âèäå âîçíàãðàæäåíèÿ,
âûïëà÷èâàåìîãî èì êàê íàñëåäíè-
êàì (ïðàâîïðååìíèêàì) àâòîðîâ
ïðîèçâåäåíèé íàóêè, ëèòåðàòóðû,
èñêóññòâà, à òàêæå àâòîðîâ èçîá-
ðåòåíèé, ìîäåëåé è ïðîìûøëåí-
íûõ îáðàçöîâ;

 ôèçè÷åñêèå ëèöà - íàëîãîâûå
ðåçèäåíòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè,
ïîëó÷èâøèå äîõîäû îò èñòî÷íèêîâ,
íàõîäÿùèõñÿ çà ïðåäåëàìè Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè;

 ôèçè÷åñêèå ëèöà ïî äîõîäàì,
ïðè ïîëó÷åíèè êîòîðûõ ó èñòî÷-
íèêà âûïëàòû íå áûë óäåðæàí íà-
ëîã íà äîõîäû ôèçè÷åñêèõ ëèö.

Изменения законодательства
и итоги работы –

ключевые темы заседания
Общественного совета

11 марта 2016 года состоялось очередное, де-
вятое по счету, заседание Общественного со-
вета при УФНС России по Республике Марий Эл.

Традиционно первой темой для обсуждения стали
итоги деятельности налоговиков Марий Эл за 2015 год.
Члены Совета отметили эффективную работу налого-
вой службы по налоговому администрированию, что
положительно сказалось на динамике налоговых по-
ступлений. По этому показателю Марий Эл – один из
лидеров в Приволжском федеральном округе.

Большой интерес членов Совета вызвали измене-
ния налогового законодательства, вступившие в силу
с 1 января 2016 года, и коснувшиеся всех категорий
налогоплательщиков. Эта тема вызвала бурную дис-
куссию у участников мероприятия.

Налоговики рассказали и о том, как информация о
новеллах законодательства доводится до налогопла-
тельщиков. Тематические семинары, публикации в
СМИ, налоговые новости и другая актуальная  инфор-
мация в региональном блоке на сайте ФНС России  –
эти инструменты информирования давно вписались
в деятельность налоговой службы республики. Но вне-
дряются и новые формы повышения налоговой гра-
мотности и общения с налоговой службой, как, напри-
мер, бесплатное телефонное информирование по еди-
ному федеральному номеру Единого контакт-центра
(8 800-222-22-22). С каждым годом расширяется
спектр онлайн сервисов на сайте ФНС России. «Все
это делает службу не фискальным органом, а откры-
той для общества структурой», - отметил пред-
седатель Общественного совета Л.П. Краев.

Леонид Петрович также озвучил итоги дея-
тельности Совета за 2015 год и отметил, что та-
кой диалог представителей общественности с
налоговиками полезен как для всех его участни-
ков, так и для налогоплательщиков республики.
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 Галина Геннадьевна, давайте в начале
нашего разговора выделим те изменения, ко-
торые напрямую касаются физических лиц.
В частности тех, кто продает недвижимость.
 Одно из основных изменений внесено Фе-

деральным законом от 29.11.2014 N 382-ФЗ «О
внесении изменений в части первую и вторую На-
логового кодекса Российской Федерации». Этим
документом изменен минимальный срок владе-
ния объектом недвижимости для освобождения
физических лиц от уплаты налога на доходы при
продаже имущества. С 1 января 2016 года он бу-
дет составлять пять лет.

Напомню, что до начала наступившего года ос-
вобождались от налогообложения доходы, кото-
рые российские граждане получали за соответ-
ствующий налоговый период от продажи жилых
домов, квартир. В этот перечень входили также
комнаты, включая приватизированные жилые
помещения, дачи, садовые домики или земель-
ные участки и доли в указанном имуществе. Ус-
ловием предоставления вычета было нахожде-
ние недвижимости в собственности налогопла-
тельщика три года и более.

С 1 января 2016 года этот порядок изменил-
ся, Налоговый кодекс дополнился новой стать-
ей 217.1 «Особенности освобождения от нало-
гообложения доходов от продажи объектов не-
движимого имущества». Этой статьей введено
понятие «минимальный предельный срок владе-
ния объектом недвижимого имущества». По об-
щему правилу он будет составлять 5 лет.

 Существуют ли какие-либо условия для
освобождения от уплаты налога на доходы
физических лиц с доходов от продажи не-
движимого имущества.
 Да, такие условия есть. Так, минимальный

предельный срок владения объектом недвижи-
мого имущества составляет три года для
объектов недвижимости, в отношении ко-
торых соблюдается хотя бы одно из ус-
ловий:

- Во-первых, если налогоплательщик
получил имущество в наследство или по
договору дарения от члена семьи или
близкого родственника. Эти категории пе-
речислены в Семейном кодексе Россий-
ской Федерации;

Старт очередной декларационной кампании - не един-
ственное   значимое событие. 2016 год принес с собой мно-
жество изменений законодательства, в том числе и на-
логового. Они коснулись как компаний, так и рядовых
граждан. Об основных новеллах мы побеседовали с на-
чальником отдела налогообложения имущества и дохо-
дов физических лиц Управления Федеральной налоговой
службы по Республике Марий Эл Галиной Геннадьевной
Вохминцевой.

2016. Что изменилось?
- Во-вторых, если право собственности на

объект недвижимого имущества получено нало-
гоплательщиком в результате приватизации;

- И, наконец, если право собственности на
объект недвижимого имущества получено нало-
гоплательщиком - плательщиком ренты в резуль-
тате передачи имущества по договору пожизнен-
ного содержания с иждивением.

 Но, согласитесь, что можно занизить сто-
имость имущества, чтобы уйти от налогов…
 Начиная с января 2016 года, заниженная сто-

имость в договоре купли-продажи от налогов не
спасет. Если доходы налогоплательщика от его
продажи меньше, чем кадастровая стоимость
объекта, то в целях налогообложения налогом
доходы принимаются равными именно кадаст-
ровой стоимости этого объекта, умноженной на
понижающий коэффициент. Он составляет 0,7.

Часто при заключении договора купли-прода-
жи продавец договаривается с покупателем ука-
зать нужную ему сумму сделки (в основном 1 млн.
руб.). В подобных случаях стороны часто состав-
ляют дополнительную расписку в получении ре-
альной суммы. При этом покупатель, не осозна-
вая последствий, берет на себя все риски, свя-
занные с тем, что сделка может быть по каким-
либо причинам признана недействительной с
возвратом ему только той суммы, которая указа-
на в договоре купли-продажи. С текущего года
целесообразность таких договоренностей отпа-
дает.

 Не так давно в СМИ появилась инфор-
мация об очередной смене сроков уплаты
имущественных налогов. Поясните, пожалуй-
ста, как мы теперь будем платить налоги этой
категории.
 Эта информация достоверна. Федеральным

законом от 23 ноября 2015 года №320-ФЗ «О
внесении изменений в часть вторую Налогового
кодекса Российской Федерации» сроки уплаты
имущественных налогов физическими лицами за
2015 год (земельного, транспортного, налога на
имущество физических лиц) перенесен на       2
месяцa. И налоги за 2015 год нужно будет упла-
тить не позднее 1-го декабря 2016 года. Напом-
ню, что в 2015 году - срок уплаты налогов был не
позднее 1 октября.
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     Поговорим о социальных налого-

вых вычетах. Речь, в частности, идет о
вычетах по расходам на лечение и обу-
чение. Здесь тоже изменения?
 Да. С 2016 года эту категорию вычетов

можно будет получить у работодателя, не
дожидаясь окончания налогового периода,
как это было раньше. Для этого налогопла-
тельщику нужно обратиться в налоговую инс-
пекцию с письменным заявлением и копия-
ми документов, подтверждающих понесен-
ные расходы, получить в инспекции  подтвер-
ждающее уведомление и представить его по
месту работы.

 Серьезные изменения ждут и рабо-
тодателей, то есть так называемых нало-
говых агентов… Расскажите об этом по-
подробнее
 Пожалуй, самая обсуждаемая новость

для организаций - налоговых агентов - это
то, что c 2016 года они обязаны представ-
лять в налоговые органы помимо ежегодных
сведений о доходах физических лиц по фор-
ме 2-НДФЛ (как и ранее, документ, содержа-
щий сведения о доходах, будет представ-
ляться не позднее 1 апреля года, следующе-
го за истекшим налоговым периодом) еще и
расчет сумм налога на доходы физических
лиц. Данный расчет надо будет составлять
(и представлять) ежеквартально (за I квар-
тал, полугодие, девять месяцев) не позднее
последнего дня месяца, следующего за со-
ответствующим периодом, а за год - не по-
зднее 1 апреля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом.

Указанный расчет будет содержать обоб-
щенную налоговым агентом информацию в
целом по всем физическим лицам, получив-
шим доход от этого предприятия, о суммах
начисленных и выплаченных им доходов,
предоставленных налоговых вычетах, об
исчисленных и удержанных суммах налога,
а также другие данные для исчисления на-
лога. Форма называется 6-НДФЛ.

Уточните, пожалуйста, каким обра-
зом нужно будет представлять такие дан-
ные.
 Мелкие организации (если количество

лиц, которым выплачивается доход, не пре-
вышает 25 человек) смогут представлять 6-
НДФЛ  на бумажном носителе (в виде утвер-
жденной машиноориентированной формы,
заполненной от руки либо распечатанной на
принтере). Остальные - обязаны будут пред-
ставлять расчет в электронной форме по те-
лекоммуникационным каналам связи.

Допустим, что работодатель пред-
ставил сведения в инспекцию, а позже
обнаружил ошибку в своих расчетах. Как
быть в этом случае?

 В этом случае  налоговому агенту придется
внести необходимые изменения и представить в
налоговый орган уточненный расчет.

Итак, налоговым агентам нужно запомнить не-
сколько простых вещей: начиная с 2016 года в на-
логовый орган по налогу на доходы физических лиц
нужно будет представлять:

- один раз в год - документ, содержащий сведе-
ния о доходах физических лиц (по форме 2-НДФЛ);

- ежеквартально - расчет сумм НДФЛ (по форме
6-НДФЛ).

И несколько слов об ответственности для тех, кто
не представит расчет в положенные сроки. В слу-
чае непредставления налоговым агентом расчета в
налоговый орган в течение 10 дней по истечении
установленного срока руководство налогового орга-
на может принять решение о приостановлении опе-
раций налогоплательщика по счетам в банках, а так-
же переводов электронных денежных средств орга-
низаций и ИП.

И еще одно замечание: с нового года статья 126
НК РФ дополнена п.1.2, согласно которому непред-
ставление налоговым агентом в определенный срок
расчета сумм НДФЛ (по форме 3-НДФЛ) повлечет
за собой взыскание штрафа в размере 1000 руб. за
каждый полный или неполный месяц со дня, пре-
дусмотренного для его представления.

 А если возможности удержать налог на до-
ходы за налоговый период 2015 отсутствует. Ка-
ковы в этом случае действия работодателя?
 Он должен сообщить об этом в налоговый

орган. Если речь идет о 2015 года, то сделать это
нужно не позднее 1 марта 2016 года

С 1 января 2016 года изменен срок для сообще-
ния налоговым агентом в инспекцию о невозможно-
сти удержать НДФЛ. Если организация - налоговый
агент по НДФЛ не смогла удержать у налогоплатель-
щика исчисленную сумму налога, она обязана пись-
менно сообщить об этом данному налогоплательщи-
ку (физическому лицу), а также налоговому органу.
Согласно новой редакции п. 5 ст. 226 НК РФ инфор-
мацию о суммах дохода, с которого не удержан на-
лог, и сумме неудержанного налога необходимо пред-
ставить не позднее 1 марта года, следующего за
истекшим налоговым периодом (в настоящее время
такие сведения представляются в течение месяца
после окончания налогового периода).

Начиная с представления сведений о доходах за
налоговый период 2015 года, применяется новый
порядок.

Кроме того, с 2016 года в Налоговый кодекс  вве-
дена ст.126.1, в силу которой представление нало-
говым агентом в налоговый орган документов, со-
держащих недостоверные сведения, также будет
являться основанием для взыскания штрафа в раз-
мере 500 руб. за каждый такой документ (если на-
логовый агент самостоятельно выявит ошиб-
ку и представит уточненные документы, от-
ветственность не наступит).

Завершая наш разговор, отмечу, что свои
налоговые обязательства нужно выполнять
как руководству компаний, так и всем нам.
Это поможет избежать личных финансовых
проблем и сохранить свой престиж.

Беседовала Ольга ОРЛОВА
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2016 года смена места
нахождения организа-
ции будет проходить в не-

сколько этапов. Сначала орга-
низация должна обратиться в
налоговую инспекцию по «ста-
рому» адресу и представить
решение о смене места нахож-
дения (в течение трех дней
после его принятия) и заявле-
ние о внесении в ЕГРЮЛ соот-
ветствующих изменений.

После внесения этих сведе-
ний в ЕГРЮЛ и появления за-
писи в реестре налоговики пе-
ресылают регистрационное
дело в инспекцию по новому
месту нахождения компании. И
только через 20 дней после по-
явления этой записи можно
обратиться в инспекцию по
новому адресу и представить
заявление на государственную
регистрацию изменений в уч-
редительных документах и ЕГ-
РЮЛ, а также документы, под-
тверждающие право пользова-
ния объектом недвижимости.
Это могут быть свидетельство
о праве собственности, дого-
вор аренды или др.

В заявлении должен быть
указан адрес, относящийся к
новому месту нахождения, то
есть нельзя переехать, напри-
мер, из Казани в Йошкар-Олу и оставить казанс-
кий почтовый адрес. При этом налоговики вправе
приостановить регистрацию изменений для про-
верки их на достоверность.

2016 года
любые све-
дения, вклю-

чаемые или уже
включенные в
ЕГРЮЛ, могут
быть провере-
ны налоговыми органами:

- если у инспекторов возникли обоснованные
сомнения в их достоверности;

- по заявлению заинтересованных физлиц о не-
достоверности предстоящих изменений
или уже содержащихся в ЕГРЮЛ сведений
(например, информации о давно вышед-
ших участниках организации).

При реорганизации, ликвидации или
изменении учредительных документов
налоговики смогут приостановить госреги-
страцию не более чем на месяц, чтобы

проверить сомнительную ин-
формацию. Если сомнения
подтвердятся, то в регистра-
ции этих сведений будет от-
казано. Что касается регист-
рации новых организаций, то
для них процедура приоста-
новления не предусмотрена
и применяться не будет. Их
сначала зарегистрируют, вне-
сут в реестр и только потом
смогут проверить (п. 1 пись-
ма ФНС России от 27.03.2015
№ СА-4-14/5039@).

Если по результатам про-
верки выявятся недостовер-
ные сведения, уже содержа-
щиеся в ЕГРЮЛ, то компании
будет направлено уведомле-
ние. В ответ на него в тече-
ние 30 дней нужно будет со-
общить достоверные данные
либо представить докумен-
ты,   опровергающие   небла-
гоприятные   результаты про-
верки. В противном случае в
ЕГРЮЛ будет внесена запись
о недостоверности содержа-
щихся в нем сведений. Кста-
ти, теперь для этого не тре-
буется ни заявлений органи-
зации, ни вынесения судеб-
ных решений.

Запись о недостоверности
может быть внесена в сведе-

ния об адресе, месте нахождения, руководителе
или учредителе юридического лица и в другие дан-
ные, перечисленные в пп. «в», «д», «л» п. 1 ст. 5

ФЗ от
08.08.2001
№ 129-ФЗ.

Р ук о во -
дителей или
уч р ед и т е-
лей органи-
заций с
« ч е р н о й

меткой» могут признать подставными лицами и
впоследствии отказать им в регистрации новой
компании. От сотрудничества с сомнительной
компанией могут отказаться добросовестные кон-
трагенты. Вот почему важно оперативно реагиро-
вать на уведомления налоговиков.

Проверка достоверности данных пока деталь-
но не регламентирована. Но уже сейчас можно
предположить, что при проверке указанного  в
ЕГРЮЛ  адреса  налоговики  смогут получить
объяснения от владельца помещения, запросить
справку о количестве арендаторов и даже осмот-
реть объект недвижимости.

Новое в государственной регистрации

СВЕДЕНИЯ В ЕГРЮЛ СТАНУТ ДОСТОВЕРНЕЕ

С 1 января 2016 года Феде-
ральный закон от 30.03.2015 №
67-ФЗ внес ряд изменений, кото-
рые направлены на то, чтобы
сведения в ЕГРЮЛ стали дос-
товерными. У налоговиков по-
явилось право проверять дан-
ные в реестре и больше осно-
ваний для отказа в государ-
ственной регистрации. В то же
время станет сложнее проце-
дура смены места нахождения
организации. Рассмотрим эти
новеллы более подробно.

Если вовремя не опровергнуть результаты проверки, в
ЕГРЮЛ появится запись о недостоверности сведений. Ру-
ководителей, могут признать подставными, а контраген-
ты могут отказаться от сотрудничества.

C

C
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В соответствии со статьей 18 Федерального
закона от 6 декабря 2011 года № 402 - ФЗ «О
бухгалтерском учете» организации, являющиеся
юридическими лицами по законодательству Рос-
сийской Федерации (за исключением организа-
ций государственного сектора и ЦБ РФ), долж-
ны не позднее трех месяцев после окончания
отчетного периода в обязательном порядке
представить годовую бухгалтерскую (финансо-
вую) отчетность в орган государственной стати-
стики по месту государственной регистрации.

В соответствии со статьей 6 Федерального
закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бух-
галтерском учете» организации, применяющие
упрощенную систему налогообложения, также
должны составлять годовую бухгалтерскую (фи-
нансовую) отчетность  и соответственно пред-
ставлять ее в орган государственной статисти-
ки.

Обращаем внимание, что в соответствии со
ст. 18  Федерального закона  от 6.12.2011 № 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете» (в ред. Федераль-
ного закона
о т
21.12.2013 N
357 - ФЗ),
организация
о б я з а н а
предостав-
лять в органы государственной статистики ауди-
торское заключение, если её отчетность подле-
жит обязательному аудиту.

Аудиторское заключение представляется
вместе с годовой бухгалтерской (финансовой) от-
четностью либо не позднее 10 рабочих дней со
дня, следующего за датой Заключения, но не по-
зднее 31 декабря года, следующего за отчетным
годом. Таким образом, аудиторские заключения
по отчетности за 2015 год необходимо сдать в
Маристат не позднее 31 декабря 2016 года.

В соответствии с Порядком представления
обязательного экземпляра бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности (утвержден приказом Рос-
стата от 31 марта 2014 г.  № 220, зарегистриро-
ван Минюстом России 20 мая 2014 г., № 32340)
бухгалтерская (финансовая) отчетность органи-
зации должна сопровождаться контактной ин-
формацией (номер контактного телефона, адрес
электронной почты), позволяющей органам госу-
дарственной статистики, при необходимости
оперативно связаться с представителями эко-
номического субъекта.

Обязательный экземпляр годовой бухгалтер-
ской  (финансовой) отчетности может быть пре-
доставлен:

- непосредственно в Маристат по адресу: г.
Йошкар-Ола,  ул. Кремлевская, 31;

Организации обязаны
представлять отчетность

в органы государственной статистики
- в виде заказного почтового отправления с

уведомлением о вручении (424002, г. Йошкар-
Ола, ул. Кремлевская, д.31, Маристат);

- в электронном виде по телекоммуникацион-
ным каналам связи в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Ответственность
за непредставление сведений

Извлечения из Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях от
30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ:

Статья 19.7. Непредставление сведений (ин-
формации) или несвоевременное представление
в государственный орган (должностному лицу)
сведений (информации), представление которых
предусмотрено законом и необходимо для осу-
ществления этим органом (должностным лицом)
его законной деятельности, а равно представ-
ление в государственный орган (должностному
лицу) таких сведений (информации) в неполном

объеме или в
искаженном
виде, за ис-
к л ю ч е н и е м
случаев, пре-
дусмотрен-
ных статьями

19.7.1, 19.8, 19.19 настоящего Кодекса, - влечет
наложение административного штрафа:
 на граждан в размере от ста до трехсот руб-

лей;
 на должностных лиц - от трехсот до пяти-

сот рублей;
 на юридических лиц - от 3 тысяч до 5 тысяч

рублей.
      Годовая бухгалтерская (финансовая) от-

четность и аудиторское заключение о ней, пре-
доставляемые в обязательном порядке в орган
государственной статистики юридическими ли-
цами, составляет государственный информаци-
онный ресурс.

Заинтересованным лицам обеспечивается
доступ на безвозмездной основе к указанному
государственному информационному ресурсу, за
исключением случаев, когда в интересах сохра-
нения государственной тайны такой доступ дол-
жен быть ограничен. Данные положения
закреплены в Административном регла-
менте, утвержденном приказом Росстата
от 20 мая  2013г. №183 (зарегистрирован
в Минюсте России 08.11. 2013г. № 30338).

Более подробная информация раз-
мещена на Интернет-портале Мариста-
та: maristat.gks.ru

Контактные телефоны:
(8362)  42-34-80,  41-56-64, 42-32-30
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В спортивной
«копилке»
налоговиков
Марий Эл
два вторых места

27-28 февраля 2016 года на спортив-
ных площадках Физкультурно-оздорови-
тельного комплекса «Спартак», Дворца
водных видов спорта, Ледового дворца
«Марий Эл» проходила  IX Спартакиада
работников федеральных органов ис-
полнительной власти  по Республике
Марий Эл.

В Спартакиаде традиционно приняла участие
команда налоговой службы республики. Конку-
ренцию ей в своей подгруппе составили коман-
ды:

- ракетной Киевско-Житомирской ордена Ку-
тузова 3 степени дивизии;

- отделения Пенсионного фонда России по
Республике Марий Эл;

- Управления Федеральной службы судебных
приставов по Республике Марий Эл;

- Управления Федеральной службы по надзо-
ру в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека по Республике Марий Эл;

- Управления Федерального казначейства по
Республике Марий Эл;

- Управления Федеральной службы по надзо-
ру в сфере природопользования по Республике
Марий Эл.

 В программе соревнований значились следу-
ющие виды спорта:

- настольный теннис;
- волейбол;
- мини-футбол;
- шахматы;
- плавание;
- эстафета на льду.
Налоговая команда заняла четвертое место

в своей подгруппе. Лучшие результаты – два вто-
рых места - налоговики заняли в шахматах

(Сергей Садовин) и в настольном тен-
нисе Николай Вершинин и Ольвия Алек-
сандрова).

Следует отметить, что спортивный
образ жизни давно вошел в привычку на-
логовиков региона, что позволяет наде-
яться на спортивные победы и в даль-
нейшем.



Транспортный налог.
Что нужно знать
автомобилистам

Транспортный налог
относится к региональ-
ным налогам и обязате-
лен к уплате на терри-
тории соответствую-
щих субъектов.

В 2015 году ИФНС
России по г. Йошкар-
Оле было начислено
153052 тыс. рублей
транспортного налога.

Однако в бюджет Марий Эл поступило 119028 тыс. руб-
лей. Автовладельцам, не исполнившим свою обязанность
в срок, будет направлено требование об уплате налога,
пени, штрафов. Если же в течение шести месяцев требо-
вание так и не будет погашено, налоговики обратятся в
суд с заявлением (это касается плательщиков с суммой
долга более 3000 рублей).

Недобросовестных плательщиков также ждут неприят-
ные последствия - госпошлина в размере не менее 200
рублей, если задолженность будет взыскиваться через суд
и пени за каждый календарный день просрочки. Встреча с
судебными приставами также влечет издержки в размере
7% от суммы долга. Должникам, которые собираются за
границу, придется отложить поездку и заплатить налоги.

Следует отметить, что в отличие от других имуществен-
ных налогов (налога на имущество и земельного налога),
транспортный налог подлежит уплате в зависимости от
факта регистрации транспортного средства в ГИБДД, а не
в зависимости от права собственности на автомобиль и
фактического его использования. Это установлено стать-
ей 357 Налогового Кодекса Российской Федерации – ос-
новного закона о налогообложении. Налоговая инспекция
производит расчет налога исключительно на основании
данных о регистрации (снятии с учета) транспортных
средств, предоставленных ГИБДД. Если данные о снятии
с учета отсутствуют, налоговые органы обязаны начислить
налог.

Поэтому, если автомобиль продан по доверенности, и
новый хозяин не зарегистрировал его на свое имя, обязан-
ность по уплате налога будет возложена на прежнего вла-
дельца.

Владельцам роскошных авто транспортный налог рас-
считывается с учетом повышающего коэффициента. С 1
января 2016 года перечень дорогостоящих автомобилей
значительно расширился, теперь в нем 708 автомобилей,
стоимостью свыше 3 млн рублей.

Полезные сервисы для автовладельцев на сайте ФНС
www.nalog.ru:

- «Справочная информация о ставках и льготах
по имущественным налогам» - узнайте установлен-
ные ставки и льготы в Марий Эл.

- «Калькулятор транспортного налога» - позво-
ляет рассчитать сумму транспортного налога.

- «Личный кабинет налогоплательщика для фи-
зических лиц» - можно посмотреть есть ли задол-
женность по транспортному налогу, и оплатить ее
через банки партнеры.

В инспекцию -
через МФЦ

Для удобства граждан в Марий
Эл реализована возможность по-
лучения государственных услуг
налоговой службы в режиме «од-
ного окна» - в многофункциональ-
ном центре предоставления услуг
(МФЦ).

Так, в рамках соглашения о вза-
имодействии налоговых органов и
МФЦ, сотрудниками йошкар-олин-
ского МФЦ за январь-февраль
2016 года уже оказано 493 услуги,
предоставляемых ИФНС России
по г. Йошкар-Оле.

Из них в режиме «одного окна»
485 заявителей обратилось по го-
сударственной регистрации юри-
дических лиц, физических лиц в
качестве ИП и КФК. За предостав-
лением сведений из ЕГРЮЛ и ЕГ-
РИП обратилось три заявителя. За
справками об исполнении обязан-
ности по уплате налогов, сборов,
пеней, штрафов, процентов с на-
чала года обратилось пять заяви-
телей.

Отделения МФЦ работают во
всех районах республики.

Подробную информацию о по-
лучении налоговых услуг через
МФЦ можно найти на сайте
www.mfc.mari.ru.

9
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Итоги 2015 года
и задачи на будущее –
на заседании
расширенной коллегии

 19 февраля 2016 в УФНС России по Респуб-
лике Марий Эл прошло расширенное заседа-
ние коллегии, в котором приняли участие спе-
циалисты республиканского налогового уп-
равления и всех налоговых инспекций реги-
она.

На мероприятии были подведены итоги рабо-
ты налоговиков республики в 2015 году по основ-

ным направлениям  деятельности – налоговое ад-
министрирование,  контрольная и правовая ра-
бота, банкротство.

     Было отмечено, что в 2015 году по сравне-
нию с прошедшим годом отмечена положитель-
ная динамика налоговых поступлений во все уров-
ни бюджетов и по всем основным доходным ис-
точникам.

     По показателям динамики поступлений ад-
министрируемых доходов по итогам 2015 года
республика - в лидерах среди субъектов Привол-
жского федерального округа: по федеральному
бюджету регион занимает второе место, ненам-
ного отставая лишь от Ульяновской области, по
республиканскому бюджету -  пятое из 14.

     Это говорит об эффективном налоговом ад-
министрировании территориальными налоговы-
ми органами Республики Марий Эл.

     Значительные дополнительные доначисле-
ния налогов и их поступления в бюджет принесли
и контрольные мероприятия. В контрольном блоке
наблюдаются следующие положительные тенден-
ции: рост доначислений по результатам выезд-
ных налоговых проверок, рост доначислений на
одну выездную налоговую проверку, снижение
удельного веса низкоэффективных проверок и
средней продолжительности выездных налоговых
проверок организаций.

     На заседании расширенной коллегии были
рассмотрены также результаты правовой работы,
итоги работы по пресечению правонарушений,
связанных с незаконным возвратом из бюджета
налога на добавленную стоимость и рабочие воп-
росы.

«Скупые» работодатели
в зоне
повышенного внимания
налоговой службы

В УФНС России по Республике Марий Эл состо-
ялось заседание комиссии по легализации нало-
гооблагаемой базы.

На заседании обсуждались итоги работы ко-
миссий по легализации, созданных в налоговых
органах, – в УФНС России по Республики Марий
Эл и налоговых инспекциях региона – за 2015 год.

Члены комиссии рассмотрели результаты ра-
боты по легализации «теневой» заработной пла-
ты и мобилизации в бюджет налога на доходы фи-
зических лиц, который является одним из основ-
ных источников формирования бюджета.

В 2015 году налоговики региона выявили 526
работодателей (на 88 больше, чем в ана-
логичном периоде 2014 года), выплачива-
ющих заработную плату ниже среднеот-
раслевого уровня по определенному виду
экономической деятельности, ниже уста-
новленного прожиточного минимума и
ниже  установленного минимального раз-
мера оплаты труда. 519 из них заслуши-
вались на заседаниях комиссий по лега-

лизации объектов налогообложения, созданных в
налоговых инспекциях и в администрациях муни-
ципальных образований.

В зоне повышенного внимания налоговой служ-
бы оказались и налоговые агенты, не исполняю-
щие свои обязанности по перечислению в бюд-
жет налога на доходы физических лиц. 431 из них
побывал на заседаниях «теневых» комиссий в
налоговых инспекциях, еще 307 – на заседаниях
межведомственных комиссий при органах мест-
ного самоуправления с участием специалистов
налоговой службы.

Результатом проделанной работы стало повы-
шение зарплаты и дополнительные поступления
в бюджет налога на доходы физических лиц.

Как отмечалось на заседании, большую роль в
выводе зарплаты «из тени» играет совместная
работа налоговиков с органами местного само-
управления. Так, в результате совместной рабо-
ты налоговых инспекций и администраций муни-
ципальных образований Республики Марий Эл за
2015 год объем налога на доходы физических лиц,
перечисленного  в бюджет налоговыми агентами
после заслушивания на комиссиях, составил 208,6
млн рублей.

    В повестку заседания вошли также вопросы
работы с убыточными организациями и налого-
плательщиками, оказавшимися в зоне риска со-
вершения налоговых правонарушений.
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Новые возможности
ЛИЧНЫХ КАБИНЕТОВ

ФНС России запускает на своем
сайте обновленные сервисы «лич-
ных кабинетов налогоплательщика»
для юридических лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей и физических
лиц.

В целях повышения качества услуг
и совершенствования информацион-
ного взаимодействия налоговых ор-
ганов с налогоплательщиками в про-
мышленную эксплуатацию введено
модернизированное программное
обеспечение интерактивных серви-
сов «Личный кабинет налогоплатель-
щика для физических лиц» (ЛК ФЛ),
«Личный кабинет налогоплательщи-
ка индивидуального предпринимате-
ля» (ЛК ИП), «Личный кабинет нало-
гоплательщика юридического лица»
(ЛК ЮЛ) в части:
  реализации требований Феде-

рального закона от 04.11.2014 N 347-ФЗ
«О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» в части, касаю-
щейся интерактивного сервиса ЛК ФЛ;

 интеграции существующих инте-
рактивных сервисов официального
сайта ФНС России с сервисами ЛК ФЛ,
ЛК ИП, ЛК ЮЛ;

 реализации возможности подачи
жалобы и получения решения (отве-
та) по жалобе через интерактивные
сервисы ЛК ФЛ, ЛК ИП, ЛК ЮЛ;

 реализации функционала «Нало-
говый калькулятор - Выбор
режима налогообложения» в
интерактивном сервисе ЛК ИП.

В Марий Эл
около 100 тысяч
«владельцев»

Личных кабинетов

Доход участника рекламной акции в виде
полученного сертификата на товар подле-
жит налогообложению НДФЛ

В такой ситуации датой фактического получения
дохода является день оплаты организацией, выдав-
шей сертификат, товара при предъявлении физлицом
сертификата.

Размер полученного физлицом дохода определя-
ется стоимостью товара.

Сообщается, что поскольку оплата товара произ-
водится в качестве приза за победу в рекламной
акции, указанный доход подлежит налогообложению
НДФЛ по ставке 35 процентов, в части превышения
размера, указанного в пункте 28 статьи 217 НК РФ
(4000 руб.).

Организация, от которой физические лица полу-
чают такие доходы, признается налоговым агентом.

В связи с тем, что при получении доходов в нату-
ральной форме выплаты денежных средств, из ко-
торых можно удержать НДФЛ, не происходит, орга-
низация - налоговый агент обязана письменно сооб-
щить налогоплательщику и налоговому органу по ме-
сту своего учета о невозможности удержать налог и
о сумме налога, подлежащей перечислению в бюд-
жет.

Таким образом, декларирование и уплату налога
с указанных доходов физические лица осуществля-
ют самостоятельно в порядке, предусмотренном
статьями 228 и 229 НК РФ.

ФНС России подготовлены рекомендации
в связи с изменением с 1 января 2016 года по-
рядка уплаты авансовых платежей по нало-
гу на прибыль

До 1 января 2016 года организации с доходами от
реализации, не превышающими в среднем 10 мил-
лионов рублей за каждый квартал, уплачивали толь-
ко квартальные авансовые платежи.

Теперь такой порядок уплаты может применять-
ся налогоплательщиками, у которых доходы от реа-
лизации составили в среднем от 10 до 15 млн. руб.
за каждый квартал или от 40 до 60 млн. руб. в целом
за четыре квартала.

В I квартале 2016 года такие налогоплательщики
не обязаны уплачивать ежемесячные авансовые
платежи и вправе представить в налоговые инспек-
ции уточненные налоговые декларации за 9 меся-
цев 2015 года (с указанием нулей по строкам 120 -
140 и 220 - 240 подраздела 1.2 Раздела 1 с кодом
«21» по строке 001 «Квартал, на который исчисля-
ются авансовые платежи (код)» и с указанием про-
черков по строкам 320 - 340 Листа 02, по строкам
121 Приложений № 5 к Листу 02).

Налоговым инспекциям рекомендовано провести
ряд мероприятий при получении налоговых деклара-
ций по налогу на прибыль организаций за 2015 год.

ЭТО ВАЖНО
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Все, что нужно знать

о СПЕЦИАЛЬНЫХ ДЕКЛАРАЦИЯХ
Почему важно задекларировать  свои зарубеж-

ные счета и активы именно сейчас?
В последние несколько лет вопросы деофшориза-

ции и повышения налоговой прозрачности занимают
ключевое место в налоговой в повестке стран-членов
«Группы Двадцати», ОЭСР и ЕС.

Международным сообществом проводится серьез-
ная системная работа по пересмотру и совершенство-
ванию международных и национальных налоговых
правил направленная на устранение возможностей для
сокрытия активов и финансовых счетов в так называе-
мых офшорах. Существенным изменениям подверга-
ется, в том числе, законодательство в области валют-
ного контроля, противодействия отмыванию доходов и
финансированию терроризма, контролируемых иност-
ранных компаний, а также правила раскрытия бенефи-
циарных собственников.

Сегодня для налоговых органов всего мира, вклю-
чая ФНС России, фактически перестала существовать
банковская тайна. С 1 июля 2015 года Российская
Федерация, присоединившись к Совместной конвен-
ции ОЭСР и Совета Европы о взаимной администра-
тивной помощи по налоговым делам и ФНС России
уже имеет воз-
можность направ-
лять налоговые
запросы в более
чем 90 стран и
ю р и с д и к ц и й ,
включая так на-
зываемые офшо-
ры.

Вместе со
странами-члена-
ми «Группы
Двадцати» и ОЭСР ФНС России участвует в работе по
внедрению современных электронных способов инфор-
мационного обмена сведениями о финансовых счетах
и зарубежных активах между налоговыми органами
различных стран и юрисдикций. В 2017 году будет вве-
дена в эксплуатацию общая для всех стран система
для взаимного обмена сведениями об иностранных сче-
тах, имуществе и активах иностранных налоговых ре-
зидентов в налоговые органы  стран, резидентами ко-
торых они являются. ФНС России подключится к этой
системе в 2018 году и начнет получать указанные све-
дения из офшоров в электронном систематизирован-
ном виде. Полученные сведения будут использовать-
ся ФНС России для осуществления мер налогового
контроля в отношении лиц, владеющих зарубежными
активами и финансовыми счетами, что создает опре-
деленные риски для граждан, до сих пор полагающихся
на существовавшую в прошлом непрозрачность оф-
шорных юрисдикций.

Какое решение предлагается российс-
ким налогоплательщикам?

С 1 июля 2015 года по 30 июня 2016 года в
соответствии с Федеральным законом от 8
июня 2015г. № 140-ФЗ «О добровольном дек-
ларировании физическими лицами активов и
счетов (вкладов) в банках и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» российские налогопла-

тельщики могут сообщить о своих активах и счетах,
заполнив и подав специальную декларацию в налого-
вый орган по месту жительства или в ФНС России.

Представить специальную декларацию могут как
российские, так и иностранные граждане. Важно по-
мнить, что исполнение обязательств, предусмотренных
налоговым и валютным законодательством, часто свя-
зано с вопросами резидентства, которое не всегда со-
впадает с гражданством.

Какие гарантии и преимущества получает по-
давший специальную декларацию?

Лица, подающие налоговую декларацию получают
следующие преимущества:

1. Операции по передаче имущества его номиналь-
ным владельцем фактическому владельцу имущества
освобождаются от налогообложения в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах.

2. Специальные декларации или информация о ко-
торых содержится в специальной декларации, освобож-

даются от взыска-
ния налога в случае
неуплаты или непол-
ной уплаты налога,
при условии если
обязанность по уп-
лате такого налога
возникла у декла-
ранта и (или) иного
лица в результате
совершения до 1
января 2015 года

операций, связанных с приобретением (формировани-
ем источников приобретения), использованием либо
распоряжением имуществом и (или) контролируемы-
ми иностранными компаниями (КИК), информация о
которых содержится в специальной декларации, либо
с открытием и (или) зачислением денежных средств
на счета (вклады), информация о которых содержится
в специальной декларации.

3. Освобождение от следующих составов уголов-
ных преступлений, совершенных до 1 января 2015
года, если эти деяния связаны с приобретением (фор-
мированием источников приобретения), использовани-
ем либо распоряжением имуществом и (или) контро-
лируемыми иностранными компаниями (КИК), инфор-
мация о которых содержится в специальной деклара-
ции, и (или) с открытием и (или) зачислением денеж-
ных средств на счета (вклады), информация о которых
содержится в специальной декларации (данный спи-
сок является исчерпывающим):
 Статья 193 УК РФ «Уклонение от исполнения обя-

занностей по репатриации денежных средств в иност-
ранной валюте или валюте Российской Федерации»;
 Статья 194 УК РФ (часть 1 и 2) «Уклонение от

уплаты таможенных платежей, взимаемых
с организации или физического лица» (в особо круп-
ном размере, по предварительному сговору группой
лиц);

Срок добровольного декларирования
зарубежных счетов и активов

продлен
с 31 декабря 2015 года

до 1 июля 2016 года

Окончание на стр. 13
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 Статья 198 УК РФ «Уклонение от уплаты налогов

и (или) сборов с физического лица»;
 Статья 199 УК РФ «Уклонение от уплаты налогов

и (или) сборов с организации»;
 Статья 199.1 УК РФ «Неисполнение обязаннос-

тей налогового агента»;
 Статья 199.2 УК РФ «Сокрытие денежных средств

либо имущества организации или индивидуального
предпринимателя, за счёт которых должно произво-
диться взыскание налогов и (или) сборов».

 4. Освобождение от административной ответствен-
ности в случае выявления факта нарушения законода-
тельства Российской Федерации при приобретении
(формировании источников приобретения), использова-
нии либо распоряжении имуществом и (или) контроли-
руемыми иностранными компаниями, информация о
которых содержится в декларации, а также при совер-
шении валютных операций и (или) зачислении денеж-
ных средств на счета (вклады), информация о которых
содержится в декларации, по основаниям, предусмот-
ренным статьей 14.1 КоАП «Осуществление предпри-
нимательской деятельности без государственной ре-
гистрации или без специального разрешения (лицен-
зии)».

5. Освобождение от ответственности за налоговые
правонарушения, если эти правонарушения связаны
с приобретением (формированием источников приоб-
ретения), использованием либо распоряжением иму-
ществом и (или) контролируемыми иностранными ком-
паниями, информация о которых содержится в декла-
рации, и (или) с открытием и (или) зачислением денеж-
ных средств на счета (вклады), информация о которых
содержится в декларации.

Может ли ФНС использовать сведения, пред-
ставленные в специальной декларации, для на-
логовых проверок или передавать их третьим
лицам без согласия лица, представившего спе-
циальную декларацию?

  Информация, содержащаяся в специальной дек-

ларации, так же как и сам факт подачи уточненной дек-
ларации:
 не может быть основанием для проведения каме-

ральной проверки;
 не может быть основанием для проведения выез-

дной проверки;
 Является налоговой тайной и не может быть ис-

пользована в качестве доказательства.
Разглашение информации, указанной в специаль-

ной декларации, запрещено законом (ст. 183 УК РФ).

Что еще полезно знать о добровольном дек-
ларировании?

Форма специальной декларации и порядок ее за-
полнения и представления размещены на официаль-
ном сайте ФНС России www.nalog.ru в разделах

 «Деофшоризация и декларирование
зарубежных активов»

https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/
international_cooperation/deooffshore/

«Прием специальных деклараций
(декларирование активов и счетов)»

(https://www.nalog.ru/rn77/taxation/specdecl/).

Порядок приема и учета специальных деклараций
был доведен до сведения Управлений ФНС России по
субъектам Российской Федерации письмом от
25.06.2015 № ОА-4-17/11035@.

Также ФНС России подготовила информационную
брошюру

(https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/brochure/),
в которой в доступной форме изложены особеннос-

ти уплаты налогов в Российской Федерации при веде-
нии бизнеса за границей или при наличии зарубежных
активов, объясняется, как избежать двойного налого-
обложения, какая информация подлежит раскрытию, а
также многие другие вопросы декларирования зару-
бежных активов и счетов.

В Республике Марий Эл перед судом пред-
станет директор организации, обвиняе-
мый в уклонении от уплаты налогов в осо-
бо крупном размере

Следственными органами Следственного коми-
тета Российской Федерации по Республике Марий
Эл завершено расследование уголовного дела в
отношении 40-летнего директора организации,
обвиняемого в совершении преступления, предус-
мотренного п. «б» ч. 2 ст. 199  УК РФ (уклонение
от уплаты налогов с организации путем включе-
ния в налоговые декларации заведомо ложных
сведений, совершенное в особо крупном разме-
ре).

По данным следствия директор организации,
осуществляющей общестроительные работы в
городе Йошкар-Оле,  используя подложные доку-
менты, включал в налоговые декларации ложные
сведения,  уменьшая тем самым сумму налога на
добавленную стоимость,  исчисленную к уплате
в бюджет. За 1, 2, 3, 4 кварталы 2013 года и 1, 4

кварталы 2014 года он уклонился от уплаты на-
лога на сумму свыше 10  миллионов 100 тысяч
рублей.

Преступление  выявлено УФНС по Республике
Марий Эл.

В ходе обысков, проведенных по уголовному
делу,  изъят большой объем документов, которые
в последующем изучены следователем и иссле-
дованы  экспертами. По делу проведены 3 почер-
коведческие, 5 фоноскопических и налоговая су-
дебная экспертизы, допрошено более 50 свиде-
телей. Материалы уголовного дела составляют 13
томов. В обеспечение заявленного граж-
данского иска по ходатайству следствия на
две квартиры обвиняемого и расчетный
счет в банке наложен арест. По окончании
расследования он возместил весь ущерб.

Следователем собрана достаточная
доказательственная база, в связи с чем уго-
ловное дело направлено для утверждения
обвинительного заключения и последую-
щего направления в суд для рассмотре-
ния по существу.

Уклонение от уплаты налогов
грозит уголовной ответственностью
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